
Executivo 3 SEXTA-fEirA, 06 dE fEVErEirO dE 2009

RESOLUÇÃO, ATO E PORTARIAS DA PGJ
FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 003/2009 - MP/CAFRMP, DE 27 DE 

JANEIRO DE 2009.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO do Fundo de 
Reaparelhamento do Ministério Público do Estado do Pará, órgão 
responsável pela gestão do Fundo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos arts. 4º e 5º da Lei Estadual nº 5.832, 
de 18 de março de 1994,
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o inciso V do art. 2º e os arts. 14 e 15 da 
Resolução nº 001/2008-MP/CAFRMP, de 7 de agosto de 2008, 
que passam a vigorar com a seguinte redação:
“V – O Conselho de Administração encaminhará, ao término 
de cada exercício, logo após a sua primeira reunião ordinária, 
relatório de  atividades do Fundo ao Colégio de Procuradores de 
Justiça, para conhecimento.”
“Art. 14 – A aprovação do Plano de Aplicação anual dos recursos 
do Fundo pelo Conselho de Administração ocorrerá sempre no 
primeiro trimestre de cada ano.”
“Parágrafo único – O Plano de Aplicação poderá ser alterado no 
decorrer do exercício, à medida que surgir a necessidade de seu 
ajustamento.”
“Art. 15 – O Plano de Aplicação e suas alterações, depois de 
aprovados pelo Conselho de Administração, serão encaminhados 
ao Colégio de Procuradores de Justiça, para conhecimento.”
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça – Conselheiro Presidente
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público em exercício - 
Conselheiro
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça – Conselheira
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 27 de 
janeiro de 2009,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06.07.2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância JACIREMA 
FERREIRA DA SILVA E CUNHA para a 3ª Entrância, no cargo 
de Promotor de Justiça Distrital de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 468/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
27.01.2009,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas para o 6º 
cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 469/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
27.01.2009,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância FIRMINO ARAÚJO DE MATOS do 8º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude para o 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º

NO DO CONTRATO: 087/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviço de reformas em ambientes do 
Edifício Sede e do Anexo 01 do Ministério Público.
Valor do Contrato Original: R$ 17.743,31 (dezessete mil, setecentos 
e quarenta e três reais e trinta e um centavos) valor global.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 006/2008 
(Art. 24, V, da Lei 8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Cap 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 30/01/2009.
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 02/03/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, nº. 585, Bairro 
do Reduto, CEP: 66053-350, Belém-PA.

NOMEAR
PORTARIA N° 019/09–GAB–03/02/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR, PAULO SENA RODRIGUES, para o Cargo 
Comissionado de Gerente do Núcleo de Serviço, GEP-DAS-011.2, 
a contar de 01 de Fevereiro de 2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 020/09–GAB–05/02/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: 
EXONERAR, JONH WESLEY DE OLIVEIRA, matrícula n° 
57197874/1, do Cargo Comissionado de Gerente do Núcleo de 
Serviço, GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de Fevereiro de 2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXCLUIR
EXCLUIR da PORTARIA N° 013/09-GAB-CPCRC de 03.02.09, 
publicada no DOE n° 31.353 de 05.02.09, o nome dos servidores 
a seguir: ELIANA CÉLIA NOGUEIRA QUEIROZ - 5851904/1 
– Psicóloga; JOELMA ARNAUD FERREIRA – 5850690/1 – Aux. 
Técnico de Perícias; e PEDRO DAMASCENO DA ANUNCIAÇÃO 
GONÇALVES, 5850835/1 – Contador.

DESIGNAR
PORTARIA N° 022/09-GAB DE 05/02/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Designar a servidora CRISTIANE ANDRADE MEDEIROS, 

Gerente do Núcleo de Faturamento, GEP-DAS-011.2, matrícula 
n° 57190370/1, para responder pela Coordenação Financeira, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.02.09 a 02/03/2009, em 
virtude de férias do titular.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 023/09-GAB DE 05/02/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5.810/94, a servidora PRISCILLA SONSIN NONATO, matrícula 
n° 57205096/1, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, a 
contar de 04 de fevereiro de 2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  046  DE  05 DE FEVEREIRO  DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 02/03/09 para 
01 a 30/04/09, o período de férias do servidor Rafael Bruno 
Alcântara do Nascimento, matrícula nº 57176388, concedida 
através da Portaria nº020 /2009, de 15/01/ 2009, publicada no 
DOE nº 31.350 de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretora de Área/DAF

DIÁRIA
PORTARIA Nº 113, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
Nome Matrícula Cargo Período N° de Diária

Daniel Couto 
Salvado 57189499/1

Técnico 
em Gestão 
de Infra-
Estrutura

19 a 
18.02.09 9 ½

João Araújo da 
Silva 54191314/2/1 Motorista 19 a 

18.02.09 9 ½
Destino: Municípios de Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás, 
Sapucaia, Xinguara e Rio Maria/Pa
Objetivo: vistoria de convênio FDE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 0066,  DE 26 DE JANEIRO DE 2009

PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.349 DE 30.01.09
Onde se lê: Período de 09 a 13.01.09
Leia-se: Período de 09 a 13.02.09
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDOS/PROGRAMA CREDPARÁ
PORTARIA Nº 002/2009-CREDPARÁ, DE 05/02/2009

SERVIDOR: Luciene Costa , matricula funcional nº 57193523/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.12101256237 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339030 – R$ 1.000,00 (Hum mil reais) – 
Material de Consumo.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 15 (quinze) dias a contar do 
recebimento
PRESTAÇÃO DE  CONTAS: 10 (dez) dias
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 05 de fevereiro de 2009.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro


